广东省污染源普查领导小组办公室文件

粤污普办〔2008〕50号

关于印发广东省第一次全国污染源普查质量会审方案

和数据质量审核技术规定的通知

各地级以上市普查办：

为了进一步加强我省第一次全国污染源普查数据质量审核工作，确保污染源普查数据准确，省普查办编制了《广东省第一次全国污染源普查质量会审方案》和《广东省第一次全国污染源数据质量审核技术规定》，现印发给你们。请你们认真做好会审材料准备工作。对会审提出的各类意见和建议，各地级以上市普查办应尽快组织辖区内的普查办认真梳理核对，及时整改或提出合理解释，对经审核不符合质量控制要求的数据，要退回报送单位进行修正。各地级以上市普查办要于8月15日前以地级以上市为单位将辖区内所有数据第二次上报省普查办。
附件：1．广东省第一次全国污染源普查质量会审方案

          2．广东省第一次全国污染源普查数据质量审核技术规定

广东省污染源普查领导小组办公室
二○○八年七月十八日

省普查办联系人及电话：曾京福  020-87531891
传  真：020-87503731

电子邮箱：gdpcb@gdepb.gov.cn

主题词：环保  普查  通知
抄送：省普查办农业组。
广东省污染源普查领导小组办公室 2008年7月18日印发
广东省第一次全国污染源普查质量会审方案

为提高广东省污染源普查质量会审效率，规范会审过程，保证普查数据质量，特制定本方案。

一、会审时间
2008年7月21日至25日。

二、会审地点
东莞市大朗镇天逸酒店。

三、参会人员
省环境统计、排污申报、减排工作、监察、监测、辐射及其他处室相关人员，各地级以上市普查办技术骨干（不含农业组）3名。

四、会审对象范围

按照全面审核、突出重点的原则，根据工业源的规模、排污特点和排污量，以及我省的产业结构特点，确定本次重点审核的对象为：

（一）所有国控、省控污染源；

（二）所有集中式污染治理设施；

（三）COD排放量20吨以上的企业，SO2排放量50吨以上的企业；
（四）可能产生危险废物及可能使用电磁辐射设备和放射性同伴素与射线装置的主要行业的污染源。
五、会审内容

（一）对区域污染物总量的审核与分析评价，包括各市工业用水与排水总量，COD、氨氮、SO2、粉尘、氮氧化物的排放总量，工业固体废物与危险废物的产生总量等；
（二）对重点审核对象的审核。
1、普查表填报基本情况及各项逻辑关系的审核。

2、利用广东省工业污染源产排污核算系统对污染物产、排污量及核算方法的审核。

六、会审前的准备工作

（一）省普查办将各地上报污染源普查数据汇总，污染源数量、主要污染物排放量等指标与各地环境统计、排污申报数据进行比对列表；

（二）省普查办根据会审对象的确定原则筛选出需要会审的企业名单，并按行业进行归类；
（三）省普查办取得全省（除广州、深圳）在用锅炉企业名录及使用情况，广州和深圳市需自行向当地技术监督部门索取；
（四）各市将2007年环统与排污申报区域总量等资料（包括电子数据）带至会审现场；
（五）各地级以上市普查办将审核过的国控、省控污染源以及集中式污染治理设施的原始报表带到会审现场，并附带详细的产排污核算过程及各种支撑材料（包括水费单、电费单、能源消耗、原辅材料和产品产量等年度汇总表，以及生产工艺流程图和污染治理设施设计资料）等，表格按广东省污染源普查会审重点审核行业类别（附件2）分成15类，便于会审。尽量整理装订，避免散落遗失。

七、会审程序和方法

（一）交叉会审各市综合数据。
1、按片区分三个组进行交叉审核，具体分组见附件1。利用省普查提供的数据比对信息，对普查数据与环境统计、排污申报等数据进行差异性分析；
2、各组对被审核城市的总体情况进行分析，形成意见，并填报《主要污染物指标总量比对会审意见表》（见表三）。意见内容应包括：污染源数量及主要污染物排放量与环境统计、排污申报数量的差异，存在的问题及整改建议。
（二）按行业会审重点污染源。
1、省普查办对各市进行分工，并组织各市制定具体行业的审核细则（附件2），提出会审要求。各市要在7月15日前将分管的行业审核细则上报省普查办；
2、分行业开展集中会审，由各行业审核细则编制城市负责组织。审阅普查表填报规范性，将填报内容与普查对象支撑材料进行对比核实，重点审核容易出现错漏的指标。利用普查软件中的基层表审核功能，审核数据的完整性与逻辑性。结合各行业的特点，着重审核主要污染物产排放量、核算方法与计算过程的合理性（详见附件3）；
3、牵头城市对审核过程中发现的问题，提出审核意见，并填报《广东省第一次全国污染源普查数据会审表》（见表二）。每日上报给省普查办。

七、要求

（一）对会审提出的各类意见和建议，各地普查办应认真梳理核对，提出解释或整改意见，对经审核不符合质量控制要求的数据，退回报送单位进行修正，并限时重报；
（二）会审过程中做好报表交接保管工作，各市指派专人负责报表的收发保管，收发时应对报表进行清点与核对，按交接表（见附件3）内容做好记录和交接。对会审时的各项资料要按保密规定执行，参加会审的人员要严格遵守保密规定。
附件：1．广东省污染源普查分组会审安排

2．广东省污染源普查会审重点审核行业类别与各市分工

3．广东省污染源普查会审报表交接表格

二○○八年七月

附件1

广东省污染源普查分组会审安排

	分组
	组长城市
	组员城市
	省普查办
	备注

	第一组
	深圳
	广州、梅州、韶关、揭阳、茂名、河源
	省普查办相关人员
	第一组审核第二组

	第二组
	佛山
	珠海、中山、汕头、阳江、清远、潮州

	第二组审核第三组

	第三组
	惠州
	东莞、肇庆、湛江、江门、云浮、汕尾

	第三组审核第一组

附件2

广东省污染源普查会审重点审核行业类别与各市分工

	序号
	行业名称
	行业代码
	企业数量（家）
	负责城市

	1
	农副食品加工业
	13

	湛江、汕尾

	2
	食品制造业
	14

	阳江、中山

	3
	饮料制造业
	15

	云浮、肇庆

	4
	纺织业
	17

	惠州、清远

	5
	纺织服装、鞋、帽制造业
	18

	揭阳、河源

	6
	皮革毛皮羽毛（绒）及其制品业
	19

	茂名、韶关

	7
	造纸及纸制品业
	22

	东莞、江门

	8
	化学原料及化学制品制造业
	26

	韶关、茂名

	9
	非金属矿物制品业
	31

	佛山、潮州

	10
	金属制品业
	34

	中山、阳江

	11
	通信设备、计算机及其他电子设备制造业
	40

	肇庆、云浮

	12
	电力、热力的生产和供应业
	44

	广州

	13
	水的生产和供应业
	46

	河源、揭阳

	14
	其他

	深圳、梅州等

	15
	集中式污染质量设施

	汕头、珠海等

	汇总

备注：请各市按分工安排，制定该行业的审核细则，7月15日前报省普查办。

附件3

广东省污染源普查会审报表交接表格

地区：

	序号
	行业名称
	报表
数量
	报表上交
	报表回收
	接收人所在市
	备注

	报送人
	接收人
	报送人
	接收人

	1
	农副食品加工业

	2
	食品制造业

	3
	饮料制造业

	4
	纺织业

	5
	纺织服装、鞋、帽制造业

	6
	皮革毛皮羽毛（绒）及其制品业

	7
	造纸及纸制品业

	8
	化学原料及化学制品制造业

	9
	非金属矿物制品业

	10
	金属制品业

	11
	通信设备、计算机及其他电子设备制造业

	12
	电力、热力的生产和供应业

	13
	水的生产和供应业

	14
	集中式污染质量设施

	15
	其他一

	汇总

广东省第一次全国污染源普查数据质量审核技术规定
开展广东省污染源普查质量会审，是确保普查数据质量的重要保证。为做好会审工作，现就审核方式和内容作出如下规定：

一、表格填写规范性审核

（一）查看每页单位名称、单位代码、填表人、审核人、负责人、日期是否均填完整，有填报内容的报表是否均有盖章与签名记录。

（二）普查表中所有指标的计量单位、指标的保留位数是否按规定填写。

（三）普查表是否用钢笔或碳素墨水笔填写。文字表述是否规范、工整、清晰。数字是否用阿拉伯数字表示。

（四）每页修改差错不能多于3处，修改不能用修正液改，修改必须规范，用“——”划掉，再进行修改，并且修改前后均要清晰。

（五）普查表上空缺指标不填写的空格部分应打“/”（斜线），如果是普查表只填报上面几行，下面大片空白，是否标注“以下空白”。对于普查表整张全部空缺的，是否自表左下方至右上方划“/”（斜线）。
二、完整性审核

充分利用普查软件中的基层表审核功能，对每一份报表执行审核，核对审核结果，看必填项目是否完整。重点审核地理坐标、行业代码、排水去向、产品产量、原辅材料名称与用量、能源消耗、锅炉使用与运行情况、主要污染物的产排放量等。重点是对污染源原辅材料中用到油漆、油墨、有机溶剂、酸、碱等的污染源，重点审核表格中危险废物填报是否对应。对照在用锅炉企业名单，查疑补漏。

三、准确性审核

（一）对普查表实际填报项目和相关支撑材料进行比对审核。重点核对产品产量、单位，工业总产值，燃煤灰分，硫分，能消耗量，水耗量等生产经营基本情况，以及污染治理设施情况。

（二）对数据和单位进行审核。数据与单位要对应，注意指标单位之间的换算关系，以防填表时单位弄错。

四、数据间逻辑关系审核

普查表内与表间中的指标存在一定逻辑关系，应重点对数据间相互逻辑关系进行审核。利用普查软件中的基层表审核功能，重点审核：生产时间，主要产品生产能力和实际产量，主要原辅材料实际使用量，能源消费量，用水总量，废水、废气的产生量与排放量，相应污染物产生量与排放量，锅炉、窑炉运行时间，污染处理设施运行时间等的相互关系。

五、产排污量核算审核

污染物的产排污量是污染源普查的重点，产排污量核算正确与否直接关系到污染源普查的质量。产排污量核算审核，应注意以下几点：

（一）审核前要了解普查对象的生产工艺，弄清污染物产生的各环节。

（二）审核产排污系数应用是否准确：“四同”条件是否符合，末端治理设施是否一致。

（三）审核计算过程是否准确，单位使用是否正确。

（四）审核是否存在生产环节中有污染物产生，但未进行产排污量核算的情况。

（五）对于同时具有监测数据、产排系数与物料衡算的，要按国家有关技术规定要求，对几种计算方法进行比对，确定出合理的方法计算产排放量。

（六）对已有环统数据或排污申报数据的企业，要与其普查数据进行比对，并完成“重点源主要污染物指标总量比对记录表”（表二）。

六、做好审核登记改进工作

对数据审核过程中发现的问题，审核人员应提出具体、明确的审核意见，填写好“广东省第一次全国污染源普查数据会审表”（表三），对发现的问题应按规定程序和方式要求企业予以更改或重新填报。原始普查表、更正后的普查表和书面审核意见一并存档。

附表：1、主要污染物指标总量比对会审意见表

          2、重点源主要污染物指标总量比对记录

3、广东省第一次全国污染源普查数据会审表

表一

               市主要污染物指标总量比对会审意见表

	城市
	废水排放量
(吨)
	COD排放量
（吨）
	氨氮排放量

（吨）
	SO2排放量
（吨）
	氮氧化物排放量（吨）
	工业粉尘排放量（吨）
	工业固废产生量（吨）
	危险废物产生量（吨）
	工业烟尘排放量（吨）
	其他

	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报

	会审意见：
	整改情况：

表二

重点源主要污染物指标总量比对记录表

	序号
	法人代码
	企业名称
	行政区代码
	废水排放量
(吨)
	COD排放量
（吨）
	氨氮排放量

（吨）
	SO2排放量
（吨）
	氮氧化物排放量（吨）
	工业粉尘排放量（吨）
	工业固废产生量（吨）
	危险废物产生量（吨）

	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普
查
	环
统
	申
报
	普查
	环统
	申报

	1

	2

	…

	…

	总计

注：本表由省普查办通过计算机比对有排污申报数据和环境统计数据的重点源。比对对象要一致。比对期2007年。统一保留2位小数
表三

广东省第一次全国污染源普查数据会审表

	企业名称

	企业所在行政区代码

	表  号
	指标名称
	填报内容
	审核意见
	整改情况

	审核

结论

	审核人

	审核时间

附件一

附件二

PAGE
— 2 —